
Bevarandeplan för Natura 2000-området 
Våtmarker längs Emåns nedre lopp SE0330173 



Natura 2000 
Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 2000 - 
områden bygger på krav som finns i EU:s fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv. Syftet är att hejda 
utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livsmiljöer förstörs. Alla medlemsländer ska 
peka ut områden dels för fåglar som anges i EU:s fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i 
art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade värdena i områdena ska 
bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EU:s arbete för att bevara biologisk 
mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och sammanlagt cirka 900 växt- och 
djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av djur- och växtarterna i 
habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets 
fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 
För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 
bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 
beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter 
som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter och 
naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen ska 
underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 
Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen med 
området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningar för 
området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda intressenter, och det är 
värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt 
bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, t ex 
skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den 
tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 
I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I de fall där 
ny kunskap har till kommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen när 
nästa tillfälle ges. Vid förvaltning och tillstånds prövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande 
naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även om de inte har hunnit 
beslutas av regeringen. 

Tillståndsplikt och samråd 
För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande 
sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-
området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 
kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 
man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. 

Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. 

Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en  handläggare. 

Kartor
Information om naturtypers och arters utbredning i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 
kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 
”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 
mer information.
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Bevarandeplan för Natura 2000-området

SE0330173 Våtmarker längs Emåns nedre lopp

Kommun: Mönsterås/Oskarshamn

Områdets totala areal: 623,1 ha

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen: 2016-06-20

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2016-12-14

Markägarförhållanden: 

Privat, skogsbolag, kommun, övrigt bolag

Regeringsbeslut, historik: 

SPA: 2002-01-01,  regeringsbeslut M2000/1680/Na, pSCI: Nej, SCI: Nej, SAC: Nej

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

A038 - Sångsvan, Cygnus cygnus

A072 - Bivråk, Pernis apivorus

A081 - Brun kärrhök, Circus aeruginosus

A082 - Blå kärrhök, Circus cyaneus

A094 - Fiskgjuse, Pandion haliaetus

A104 - Järpe, Bonasa bonasia

A108 - Tjäder, Tetrao urogallus

A122 - Kornknarr, Crex crex

A127 - Trana, Grus grus

A193 - Fisktärna, Sterna hirundo

A217 - Sparvuggla, Glaucidium passerinum

A236 - Spillkråka, Dryocopus martius

A338 - Törnskata, Lanius collurio

Bevarandesyfte
Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För det 
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enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt 
tillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området.

Prioriterade bevarandevärden: Syftet är att bevara områdets mosaik av våtmarker, skogsmiljöer 
och hävdade marker med dess skyddsvärda arter, t.ex. citronfläckad trollslända samt för den i 
området rika fågelfaunan, t. ex. spillkråka, järpe, tjäder, kornknarr, bivråk.

Motivering: Våtmarksdominerat område längs Emåns nedre dalgång. Området är dominerat av 
omfattande översvämningsområden (mader). I denna del av ån finns delområden har ett 
kvillsystem omgivna av lövskogsklädda stränder. Området hyser höga naturvärden gällande 
ornitologiska värden. Natura 2000-området är av riksintresse för naturvården, är utpekat som 
Ramsarområde och ingår i myrskyddsplanen. 

Prioriterade åtgärder:
- upprätthållande av hävd av våtmarker inklusive mader genom slåtter eller bete. Bete, slåtter och 
röjning av igenväxningsvegetation bedrivs enligt fastställda åtagandeplaner. När innevarande 
stödperiod upphör bör skötselavtalet förnyas, antingen genom en ny miljöersättningsperiod eller 
genom annat avtal.
- utredning görs av frågan om det finns jordbruksblock på våtmarker som inte är sökta i EU:s 
miljöersättning i det nya landsbygdsprogrammet som gäller från 2014. Dialog med lantbrukarna 
inleds ifall det finns marker som inte är sökta eller inte har godkänts som stödberättigande. 
- fortsatt restaurering av betesmarker och slåtterängar på lämpliga marker. Hävd av våtmarker 
bedöms gynna fågellivet i området till Emåns nedre lopp.

Beskrivning av området

Området utgörs av ett våtmarksdominerat parti i Emåns nedre dalgång och omfattar stora 
översvämningsområden. Den breda och stillaflytande Emån omges av vidsträckta öppna vassar, 
mader, sumpkärr och ängar. De öppna områdena domineras ofta av grenrör, rörflen, vasstarr, 
trådstarr, blåtåtel, jättegröe och bladvass. På blötare delar växer arter som dybläddra, hästsvans, 
vattenblink, vattenmärke, sprängört, bäckbräsma och vattenfräne. Stundtals förgrenar sig ån i 
kvillar med forsande och strömmande vatten vilka omges av lövskogsförsedda stränder. Det 
omgivande landskapet har både ostörda sump- och svämskogar, topogena kärr och tallmossar 
med stark vildmarksprägel samt kulturpåverkade lövskogar, där skogsavverkningar förekommit 
och slåtter- och betesmarker. Höga botaniska, entomologiska och ornitologiska värden är knutna 
till området. Strandzonen är en viktig miljö och där växer hårklomossa, vilken Sverige har ett 
ansvar för i ett Europeiskt perspektiv. De varierande trädmiljöerna med rik förekomst av gamla 
grova träd och död ved hyser en mängd rödlistade arter. Särskilt rik är gruppen skalbaggar, men 
även lavar och svampar förekommer. Mosaiken av ängar, betesmarker, hällmarker, blandskog 
och våtmarker utmed Emån bedöms vara avgörande för både dagens och framtidens mångfald i 
området. Viktigt är att jord- och skogsbruk i området sker med hänsyn till de höga natur- och 
kulturvärdena. 
Marker som årligen påverkas av översvämning har i äldre tider varit särskilt viktiga som 
våtslåttermarker. Många marknamn lever ännu kvar på dagens kartor som vittnar om de 
översvämmade markernas betydelse för slåtter, som till exempel Nerängarna och 
Berggölsängarna. Ännu på 1940-talet fanns ett 50-tal ängslador kvar i området i nära anslutning 
till de gamla slåttermaderna. Genom slåtter har dessa översvämningsmarker hållits öppna under 
långa tider, vilket delvis är en orsak till de höga naturvärden som nu finns utmed denna del av 
Emån. Engagemang från markägare har gjort att arealen hävdad mark återigen ökat inom 
området. Idag hävdas drygt 100 hektar genom madslåtter och lika mycket till genom bete. På 



BEVARANDEPLAN Diarienummer

511-5018-16 3 av 25
Sida

flera ställen har dämmen förekommit i Emån, bland annat förindustriell verksamhet med hjälp av 
vattenkraft, men även som metod för att fånga fisk. Detta kan också ha påverkat hur mycket 
Emån har översvämmat. Kvarvarande dämmen kan utgöra ett problem för vandrande fisk och på 
grund av regleringsförhållandena även för uppströms liggande våtmarksområden.
Natura 2000-området är av riksintresse för naturvården, utpekat som Ramsarområde 
(Konventionen om våtmarker av internationell betydelse) och ingår i myrskyddsplanen. Delar av 
området är riksintresse för friluftsliv och kulturmiljö. Stora delar av lövskogsmiljöerna är också 
klassad som nyckelbiotop enligt Skogsvårdsstyrelsens kartering. 
Natura 2000-området Våtmarker längs Emåns nedre lopp ansluter till följande Natura 2000-
områden: Emåns vattensystem och Em.

Bevarandemål

Generella bevarandemål för området:
Skogsmiljöer 
-Naturlig skogsdynamik, vilket omfattar störningar, t.ex. stormfällningar, översvämningar, 
insektsangrepp och brand. (Landskapet kommer dock tillsvidare att kräva en aktiv skötsel som 
strävar mot att nå de effekter naturlig skogsdynamik innebär.)
-Skoglig kontinuitet där det har skapats en naturlig åldersdifferentiering och artsammansättning 
i trädskiktet.
-Förekomst av substrat för främst mossor, lavar och vedsvampar. Exempel på substrat är död 
ved, högstubbar, grenar, torrträd, hålträd, lågor, barkstrukturer m.m. av olika trädslag och 
nedbrytningsgrad. 
-Gamla träd av olika trädslag (främst tall och asp). 
-Brandrefugiala miljöer, t.ex. fuktigare granskogar, sumpskogar, raviner etc, förutsätter en 
buffertzon mot hyggen.
-Ostörd hydrologi i fr.a sumpskogsmiljöer, samt i angränsande myrmark (s.k. 
skogs/myrmosaiker).
-Populationerna hos de typiska arterna i naturtypen får inte minska påtagligt.
- Trädklädd betesmark hävdas genom bete.
Våtmarker
-Naturliga omgivningar med intakta strandvåtmarker och strandskog.
-Naturliga vattenståndsfluktuationer och flöden. Oreglerad vattenföring upprätthåller en stor 
variation gällande bottensubstrat, vegetation och strandstrukturer och därmed förutsättningar för 
naturligt förekommande arter.
- Fuktängar hävdas genom bete alternativt slåtter, samt röjning av igenväxningsvegetation.
-Vattendragen med slåttermader (fuktängar) har naturlig vattenregim.
-I myrar bibehålls de strukturer/formelement (ex. tuvor, höljor, kärrfönster, slukhål, dråg, 
gungflyn) som kan finnas. Undantaget det som kan klassas som naturliga förändringar eller 
positiva förändringar som följd av en lyckad restaureringsåtgärd.

Vad kan påverka negativt

Observera att detta endast är några exempel på faktorer som kan skada områdets värden. Att en 
verksamhet är listad som ett tänkbart problem innebär inte att den är förbjuden. Vissa av 
verksamheterna kan omfattas av den tillståndsplikt som gäller om det finns risk för betydande 
påverkan på miljön i Natura 2000-området. I andra fall är inte tillståndsplikten aktuell men behov 
kommer att finnas att följa upp det specifika problemet. För att få närmare besked om vad som 
gäller i ett enskilt fall kan det vara lämpligt att ta kontakt med berörd tillsynsmyndighet som är 
Länsstyrelsen eller vid skogsbruksåtgärder Skogsstyrelsen.
Följer man som enskild de allmänna hänsynsregler som läggs fast i vår lagstiftning (t.ex. 



BEVARANDEPLAN Diarienummer

511-5018-16 4 av 25
Sida

miljöbalken och skogsvårdslagen) så har man fullgjort även sina grundläggande krav på hänsyn 
till Natura 2000-området. 

Verksamheter och företeelser som generellt kan påverka naturtyperna och arterna negativt
-Fördämningar, dikning eller andra avvattningsföretag som förändrar vattenföringen i området. 
-Torvbrytning eller spridning av till exempel kalk, aska och gödningsämnen i våtmarkernas 
tillrinningsområde (inte hela Emåns avrinningsområde).  
-Rationellt skogsbruk (inklusive avverkning, gallring, markavvattning och skyddsdikning) i 
våtmarkernas och sumpskogarnas tillrinningsområde samt längs vattendrag vilket kan orsaka 
ökad belastning av humusämnen, grumling och igenslamning av bottenvegetation och grunda 
bottnar. Körskador kan ha utdikande effekt.
-Upphörd, försvagad eller felaktig hävd i betesmarker och slåttermarker. 
-Viltbete kan negativ påverka lövträdsföryngringen om viltpopulationen blir för stor.
-Avverkning av kringliggande lövskogsområden leder till att olika Natura 2000-områden med 
likvärdiga naturtyper isoleras från varandra, vilket minskar spridningsmöjligheten för arter 
knutna till denna miljö.

Bevarandeåtgärder

Gällande regler:
-Enligt 7 kap 28 a § miljöbalken krävs tillstånd för att bedriva verksamhet eller vidta åtgärder 
som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Tillstånd krävs inte för 
åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för skötsel och 
naturvårdsförvaltning av området.
-Markavvattning är generellt förbjudet i Kalmar län (11 kap 13-14 §§ miljöbalken).
-Strandskydd gäller enligt 7 kap. 13-18 §§ miljöbalken. Strandskydd gäller 100 meter från 
Emåns strandlinjen (ut i vattnet och inåt land). Inom strandskyddat område är viss typ av 
exploatering förbjuden till exempel uppförande av ny byggnad. Undantag från förbudet gäller till 
exempel för byggnader som behövs för de areella näringarna eller verksamheter till vilka tillstånd 
har lämnats enligt miljöbalken.
Förslag till bevarandeåtgärder för Våtmarker i Emåns nedre lopp
-Arbete med säkerställande genom formella områdesskydd och naturvårdsavtal, där så är 
lämpligt, samt frivilliga avsättningar och grön skogsplanering är viktiga instrument för att ge 
skydd och god bevarandeförutsättningar av särskilt viktiga strandskogar längs vattensystemet.  
- Flera fuktängar och kärr hävdas genom slåtter och bete.
- De hävdade områdena omfattas i nuläget av miljöersättning för bevarande av betesmarker och 
slåtterängar. Bete, slåtter och röjning av igenväxningsvegetation bedrivs enligt fastställda 
åtgärdsplaner. När innevarande stödperiod träder ikraft (2014) ska skötselavtalet förnyas, 
antingen genom en ny miljöersättningsperiod eller genom annat avtal. Det nya 
landsbygdsprogrammet gäller från 2014. 
- Fortsatt restaurering av betesmarker och slåtterängar på lämpliga marker för att gynna och 
stärka de ornitologiska värdena. Utredning görs av marker i området som inte har klassificerat sig 
till nuvarande miljöersättningsprogram i landsbygdsprogrammet från 2014.
Riktad information:
§ Riktade informationsinsatser för bättre hänsynstagande i skyddszoner mot vattendrag såväl i 
jord- som skogsbruket.
§ Information till allmänhet och aktörer inom mark- och vattenanvändningen om vattenknutna 
naturvärden (skyddszoner, stormusslor m.m.). Se t.ex. Skogsstyrelsens broschyr ”Skogsbruk vid 
vatten”.

Uppföljning av naturtyper och arter
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Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaner 
och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 2000 - naturtyperna och arterna 
har gynnsamt tillstånd.

Uppföljningsinsatser för detta Natura 2000-område kommer att framgå av den 
uppföljningsplansom kommer att tas fram.
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- Natura 2000-området ska hysa lämpliga livsmiljöer för bivråk. Riktvärde för antal häckningar 
årligen kan inte anges.
- Lövskogsandelen bibehållas eller ökar.
- Öppningar och gläntor i skogen, som t.ex. gamla inägor, bibehålls. Vid eventuell restaurering 
bör luckiga och flerskiktade bestånd eftersträvas.

Negativ påverkan

Se hotbilden i den allmänna beskrivningen ovan.

Bevarandeåtgärder

- Lövskogsandeleska  bibehållas eller öka.
- Öppningar och gläntor i skogen, som t.ex. gamla inägor, bibehålls. Vid eventuell restaurering 
bör luckiga och flerskiktade bestånd eftersträvas.
- Gallring bör ej ske alls i sumpskogar och med stor försiktighet och eftertanke i framför allt 
lövskogsrika skogsbestånd eller i granbestånd av hög bonitet. Restaurering och återskapande av 
lövrika sumpskogar gynnar bivråken och ett stort antal andra arter från olika organismgrupper.

Bevarandetillstånd

Bevarandetillståndet är gynnsamt.
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speciellt inte under inledande delen av häckningssäsongen (aprilmaj).
Skogsbruket bör tillse att det kontinuerligt tillkommer nya lämpliga boträd. Detta innebär att 
vid avverkning av slutna skogsbestånd sparas grova, plattkronade tallar tillsammans med ett 
mindre antal träd strax intill (sittplats och skydd).

Bevarandetillstånd

Bevarandetillståndet är gynnsamt.
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Bevarandetillstånd

Bevarandetillståndet är okänt.
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Dikesrensning i skogsmark bör vara tillståndspliktig. Dikesrensning bör ej tillåtas i gamla, 
igenvuxna diken, där omkringliggande biotoper ändrat karaktär (t.ex. utvecklats till sumpskog).

Bevarandetillstånd

Bevarandetillståndet är okänt.
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kvarlämnade (minst 50%, men gärna allt) gynnar bl.a. spillkråkan och flera andra 
hackspettsarter. Det är viktigt att de brända skogarna ej återplanteras med barr. Brandfälten ger 
på kort sikt en mycket rik insektstillgång och på längre sikt lövbrännor.

Bevarandetillstånd

Bevarandetillståndet är gynnsamt.
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Bevarandetillstånd

Bevarandetillståndet är gynnsamt.
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Våtmarker längs Emåns nedre lopp.xls

Svenskt namn Vetenskapligt namn Rödlistekategori
mal * Silurus glanis VU
lake Lota lota NT
flikros Rosa balsamica NT
dvärgjohannesört * Hypericum humifusum EN
lunglav Lobaria pulmonaria NT
grynig filtlav Peltigera collina NT
rosa skärelav Schismatomma pericleum NT
almlav Gyalecta ulmi VU
LAVAR
blek kraterlav Gyalecta flotowii VU
MOSSOR
hårklomossa * Dichelyma capillaceum NT
SKALBAGGAR

Notolaemus unifasciatus VU
rödhalsad vedsvampbagge Mycetophagus fulvicollis NT
ekgrenbock * Exocentrus adspersus NT
kragbock Anaesthetis testacea NT
svartspetsad rödrock Ampedus praeustus NT
rödhjon Pyrrhidium sanguineum NT
sexfläckig blombock Anoplodera sexguttata NT
orangefläckig brunbagge * Dircaea australis VU
större sågsvartbagge Uloma culinaris NT

Trichonyx sulcicollis NT
svartfläckad rödrock Ampedus sanguinolentus NT
granbarkmögelbagge Enicmus planipennis NT
STORSVAMPAR
tallticka Phellinus pini NT
ekticka Phellinus robustus NT

Rödlistekategorier:
RE - Försvunnen
CR - Akut hotad
EN - Starkt hotad
VU - Sårbar
NT - Missgynnad
DD - Kunskapsbrist

* =Åtgärdsprogram för arten finns/planeras
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